
 1 

JUDETUL BIHOR  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

  Hotărârea nr.37  

Privind aprobarea ajustarii incepand cu data de 01.08.2019 a  

tarifelor la serviciile de salubrizare prestate de S.C. Compania Reosal S.A.in comuna CETARIU 

 

Luand act de HCL nr.7/21.02.2019, privind aprobarea mecanismului de percepere a contribuției pentru 

economia circulară pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare și a tarifelor ce urmează a fi 

percepute de societățile Ecobihor SA și COMPANIA REOSAL SA începând cu 01 ianuarie 2019 si de frecventa de 

colectare din localitatile Cetariu, Sisterea, Susturogiu, Tautelec , 

Tinand cont de prevederile HG 745/2007 a ordinului ANRSC precum si Ordinul ANRSC nr. 109/2006 privind 

normele metodologice de stabilire a tarifului de salubrizare. 

 Tinand cont de prevederile art. 2 si art 21, lit. J) a Legii nr. 195/2006 privind descentralizarea serviciilor, implicit 

a celui de salubrizare, 

Avand in vedere contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 339/2009 incheiat intre S.C. 

COMPANIA REOSAL SA si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara nr. 339/2009 pe seama comunelor asociate, 

respectiv a comunei  CETARIU. 

 Luand act de Legea 273/2008 a finantelor publice locale, art. 26 (7) a), b) si art. 27, 

Avand in vedere prevederile  cap. V, art. 43, alin (2) al Legii 51/2006 a serviciilor de utilitate publica, referitor la 

sustinerea activitatii curente a operatorului de salubrizare.   

 În temeiul prevederilor Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice şi ale Legii nr.101/2006 

a serviciului de salubrizare a localităţilor,  

 În  conformitate cu prevederile art. 196 alin 1 lit.a din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ ,  

CONSILIUL   LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

  HOTĂRĂȘTE : 

 

  Art. 1. Aprobarea ajustarii incepand cu 01.08.2019 a tarifelor practicate de S.C. Compania Reosal S.A., 

pentru prestarea serviciilor de colectare, transport si depozitare deseuri municipale, din constructii si demolari si a 

deseurilor reciclabile, respectiv ajustarile pentru: 

 

Ajustare tarif per gospodarie/recipient 120 L, conform anexei 1 prezentei, respectiv: 

- 18 Lei/luna /recipient 120 litri TVA inclus, pentru gospodariile din localitatile Sisterea, Susturogiu si 

Tautelec ( tinand cont de frecventa de colectare odata la 2 saptamani)  

- 24 Lei /luna/ recipient 120 litri TVA inclus pentru gospodariile din loc. CETARIU  (tinand cont de 

frecventa de colectare saptamanala) 

- 18 Lei /luna/ recipient 120 litri TVA inclus pentru gospodariile cu vaduv(a) singur(a) in gospodarie 

peste 65 ani din loc. CETARIU  ( tinand cont de cantitatile reduse de deseuri ) 

 

  Art. 2 Compartimentul de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local CETARIU va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.  

 

   Art.  3  Prezenta Hotărâre se comunică cu: 

- Primarul com. CETARIU  

- Instituţia Prefectului Bihor, 

- S.C. COMPANIA REOSAL SA. 

- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară REOSAL 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

 NAGY ISTVAN ROBERT         

            Contrasemnează pt legalitate  

          Secretar jr. Sabău Mercedes  

 

 

14.08.2019 
                          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru , 1 voturi împotrivă şi 0 abţineri 


